
8 de dezembro de 2017 Diário Oficial de Santos56

SECRETARIA 
DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E 
CIDADANIA

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 002/2017 – GAB/SERIC
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

FLAVIO RAMIREZ JORDÃO, Secretário Munici-
pal de Relações Institucionais e Cidadania, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, Resolve:

Art. 1º Com base no parágrafo 1º, do artigo 3º 
,do decreto 7.880 de 26 de setembro de 2017, fi-
cam nomeados os seguintes representantes, ti-
tulares e suplentes, para comporem a Comissão 
executora do Programa Rede Família
I – Secretaria Municipal de Relações Institucio-
nais e Cidadania – SERIC/DARTI
Titular: Camila Rocha Muheison
Suplente: Pamela Ruivo Ferreira de Souza
Titular: Maria do Carmo Sofia de Paula
Suplente: Rogério de Oliveira Guedes

SECRETARIA DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

ATOS DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 27.11.2017
Processo – 74489/2017-87: Leonardo Perez e 

Silva – Solicitação atendida conforme a manifesta-
ção da SUP-ZOI. Arquive-se.

SECRETARIA 
DE CULTURA

ATOS DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 08/12/2017
Ofício s/n.º: Carcará Produções
Requerente: Jefferson Fernandes
Atividade: Manifestação Cultural
Data: 13 de dezembro de 2017
Horário: das 16h00 às 22h00   
Local: Faixa de areia em frente à Igreja do Embaré
Situação: Autorizado

SECRETARIA 
DE TURISMO

ATOS DO DEPARTAMENTO
DE EVENTOS

Processo: 79359/2017-59
Requerente: Templo Espírita Umbandista Ma-

mãe Iemanjá
Atividade: Evento religioso
Data: 16 de dezembro de 2017
Horário: 18h as 22h
Local: Praia do José Menino (próximo ao Emis-

sário)
A vista dos elementos dos autos, em especial pa-

recer da Secretaria de Esportes, no qual concordo 
em razão de decidir: defiro o pedido formulado.

Processo: 73317/2017-96
Requerente: Mosaiky Eventos
Atividade: SERASA Itinerante
Data: 19 a 22 de dezembro de 2017
Horário: 08h as 18h
Local: Praça Abílio Rodrigues Paz (Praça do BNH)
A vista dos elementos dos autos, em especial 

parecer da Companhia de Engenharia de Tráfego, 
no qual concordo em razão de decidir: defiro o pe-
dido formulado.

SECRETARIA 
DE ESPORTES

ATOS DO DEPARTAMENTO
DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

COMUNICADO
O Chefe do Departamento de Equipamentos 

Esportivos – DEQUIP comunica que no dia 08 de 
dezembro de 2017 não haverá expediente no 
prédio da SEMES, situado à Praça Engenheiro José 
Rebouças, s/n, Ponta da Praia, Santos/SP, tendo 
em vista que o mesmo será desinsetizado.

DANIEL GOUVEIA DIAS
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EQUIPAMENTOS 

ESPORTIVOS



8 de dezembro de 2017 Diário Oficial de Santos57

II – Secretaria Municipal de Assistência Social – 
SEAS
Titular: Rejane da Fonseca Oliveira
Suplente: Magali Leite de Freitas

III – Secretaria Municipal de Saúde – SMS
Titular: Maria Anunciação de Jesus Lourenço
Suplente: Ana Aparecida Rodrigues Bezerra

IV – Secretaria Municipal de Educação – SEDUC
Tiular: Maria Lúcia de Souza de Oliveira
Suplente: Christiane Cordeiro Andréa

V – Secretaria Municipal de Cultura - SECULT
Titular: Gervak Ferreira Lima Junior
Suplente: Ana Lucia de Rezende Sant’Anna

VI – Companhia de Habitação da Baixada San-
tista – COHAB-ST
Titular: Fabio Ventura Ayres
Suplente: Ronaldo Francisco Rezende

VII – Secretaria Municipal de Esportes – SEMES
Titular: Leonidas Carvalho Aragão
Suplente: Rogério Ferreira da Fonseca

VIII – Companhia Engenharia de Tráfego – CET/
Santos
Titular: Sonia Maria de Mello
Suplente: Rosana Gaudênico Mauro

IX – Secretaria Municipal de Governo – SEGOV
Titular: Juliana Menezes Cavalcanti
Suplente: Ivanise dos Santos Andrade

X – Secretaria Municipal de Assuntos Portuá-
rios, Indústria e Comércio – SAPIC/PORTUS
Titular: Gabriel Silvio dos Santos Silva
Suplente: Djalma Couto

XI – Secretaria Municipal de Segurança – SESEG
Titular: José Silva de Jesus
Suplente: Adelmar Miranda da Silva Filho

XII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano – SEDURB
Titular: Rosana Alo Maluza Braga
Suplente: Letícia Wetzel de Oliveira Picado

XIII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMAM
Titular: Paulo Marco de Campos Gonçalves
Suplente: Marcos Neves Fernandes 

XIV – Secretaria Municipal de Turismo – SETUR
Titular: Mariana Munayer
Suplente: Ana Carolina Tani Kader

XV – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

– SESERP
Titular: Sérgio Amaro Avelino Bonavides
Suplente: Acácio Fernandes Egas

XVI – Ouvidoria, Transparência e Controle – OTC
Titular: Rosandra Elizabeth Padron Armada
Suplente: César Antonio Zangrande

XVII – Secretaria Municipal de Comunicação – 
SECOM
Titular: Ilza Melo Nigra
Suplente: Cilícia Thelma dos Santos Souza

XVIII – Conselho Tutelar do Centro – CTZC
Titular: Carlos Roberto Proiete Junior
Suplente: Mário Ferreira

XIX – Conselho Tutelar da Zona Leste – CTZL
Titular: Maurício Bezouro Carvalho
Suplente: José Francisco Martins dos Santos

XX – Conselho Tutelar da Zona Noroeste – CTZN
Titular: Raphael Luiz Moura
Suplente: Mario Henrique Gomes da Silva

XXI – Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente – CMDCA
Titular: Taís Pereira Aguiar
Suplente: Claudia Diegues Krawczuk

XXII – Conselho Municipal de Assistência Social 
– CMAS
Titular: Flávia Valentino
Suplente: Leandro Lapetina Freire

XXIII – Conselho Municipal do Idoso – CMI
Titular: Eliza Montrezol
Suplente: Não houve indicação

XXIV – Conselho Municipal dos Direitos da Mu-
lher – COMMULHER
Titular: Lucineide Souza Faccioli
Suplente: Tânia Maria Pereira de Paula Eduardo

XXV – Conselho Municipal dos Direitos das Pes-
soas com Deficiência – CONDEFI 
Titular: Adelina Dias Perez
Suplente: Luciano Marques de Souza 

XXVI – Conselho Municipal de Saúde – CMSS
Titular: Idreno de Almeida
Suplente: Milton Marcelo Hahn

XXVII – Conselho Municipal de Educação – CME 
Titular: Denise de Simone F. Miranda
Suplente: Enéas Machado

XXVIII – Conselho Municipal de Cultura – CON-
CULT



8 de dezembro de 2017 Diário Oficial de Santos58

OUVIDORIA, 
TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE

ATOS DO OUVIDOR

Santos, 01 de dezembro de 2017.
PORTARIA Nº 198/2017 – CQ - OTC

O OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e de con-
formidade com o disposto no artigo 251 do Estatu-

to dos Funcionários Públicos Municipais de Santos, 
determina à Comissão Permanente de Inquéritos 
e Sindicâncias - 1 ª Câmara, que instaure a compe-
tente SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, a fim de 
apurar eventual responsabilidade administrativa, 
em razão do extravio do processo administra-
tivo nº 86402/2014-53, fatos narrados nos autos 
do processo administrativo nº 81651/2017-13, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação 
desta, nos termos do artigo 254, da Lei nº 4623, de 
12 de junho de 1984.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RIVALDO SANTOS

OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 06/12/2017
Processo nº 51077/2017-51 I – APROVO o re-

latório final da COMINQ, com a decisão do Se-
cretário Municipal de Serviços Públicos pela AB-
SOLVIÇÃO da funcionária GIOVANNA ALONSO 
MASELLI ALVES, registro nº 34.163-6, ocupante 
do cargo de Técnico Desportivo, tendo em vista 
que não ficou configurada a infração disciplinar 
que foi atribuída a ela na portaria inaugural, ad-
vogada Dra. Gysele Gomes de Carvalho Muraro 
– OAB/SP nº 257.659; II – Ao DEGEPAT para ano-
tações e demais providências.

Processo: 18566/2016-29   I – APROVO o rela-
tório final da COMINQ, com a decisão do Secre-
tário Municipal de Segurança pela pena de SUS-
PENSÃO, prevista no artigo 231 da Lei 4623/84, 
de 15 (quinze) dias ao funcionário VINÍCIUS FI-
GUEIREDO VIEIRA, registro nº 33.544-8, ocupan-
te do cargo de Guarda Municipal I, por infração 
ao disposto no artigo 223, inciso I da citada lei. 
Advogada Ana Lúcia Reis – OAB/SP nº 337.217; 
II – Ao DEGEPAT para anotações e demais provi-
dências.

Processo: 19140/2017-73  I – APROVO o rela-
tório final da COMINQ, com a decisão do Secre-
tário Municipal de Saúde pela pena de REPREEN-
SÃO ao funcionário WYNDSOR ANDREY CHAVES 
BARROS, registro nº 30.442-8, ocupante do cargo 
de Motorista, por infração ao disposto no artigo 
222, incisos III, XI e XII da Lei nº 4.623/84, bem 
como determino o desconto de seus rendimen-
tos salariais no valor da multa de trânsito regis-
trada em 18 de janeiro de 2017, devendo para 
tanto ser chamado pela SEPAG para estabelecer 
a forma de pagamento. Advogada Gysele Gomes 
de Carvalho Muraro – OAB/SP nº 257.659;II – Ao 
DEGEPAT para anotações e demais providências.

Processo: 98990/2016-11  I – APROVO o rela-
tório final da COMINQ, com a decisão do Secre-
tário Municipal de Serviços Públicos pela pena 
de REPREENSÃO ao funcionário ANTÔNIO CAR-
LOS MARQUES, registro nº 30.565-6, ocupan-

Titular: Ana Lúcia Silva Pacheco dos Ramos
Suplente: Não houve indicação

XXIX – Conselho Municipal de Esportes – CO-
MESP
Titular: Luiz Antonio de Alvarenga
Suplente: José Penha

XXX – Conselho Municipal de Habitação – CMH
Titular: Lauro Kusplica
Suplente: Não houve indicação

XXXI – Conselho de Segurança Municipal – CON-
SEM
Titular: Não houve indicação
Suplente: Não houve indicação

XXXII – Conselho Municipal de Entidade de Bair-
ros - COMEB
Titular: José Carlos de Almeida
Suplente: Dalve Manoel Negrão dos Santos

XXXIII – Secretaria Municipal de Finanças – SE-
FIN
Titular: Simone Aquino de Carvalho
Suplente: Izabel Silveira dos Santos Rodrigues

XXXIV – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Edificações - SIEDI
Titular: Luis Trajano de Oliveira
Suplente: Marcos Vidal Castro

XXXV – Secretaria Municipal de Gestão – SEGES
Titular: Rosete Aparecida Itagyba
Suplente: Diego Duarte Alves São Pedro

Registre-se,Publique-se e cumpra-se 
FLAVIO RAMIREZ JORDÃO

SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E 
CIDADANIA


